
vstup do sálu dočasných výstav

lavice

úložná  a prezentačně prodejní stěna

M 1:2

Hasiči

23
40

31
00 740

95
0

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shodnout především na tom, že vznešenost 
lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi 
schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí 
o moudrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své volby pochází v konečném 
důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ 

(Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
 
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica

„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

Mundus Comenii
Holandsky / Anglicky / Česky


